
  

COMUNE DI VILLAURBANA 
Provincia di Oristano 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 

N° 29 del Registro Deliberazioni 
del 25.03.2011  

 
 

OGGETTO Indirizzi per l’affidamento all’Unione dei Comuni dei Fenici di 
alcuni servizi socio-assistenziali: approvazione indirizzi operativi. 

 
 
L’ANNO DUEMILAUNDICI  il giorno VENTICINQUE del mese di MARZO alle ore 13,00 nella 
Casa Comunale, convocata nei modi di Legge, si è riunita la Giunta Comunale, con l’intervento dei 
Signori: 
 
 
All’appello risultano: 
 
       Presenti       Assenti 

CASULA   Luca              SINDACO X  
ATZENI   Maurizio            ASSESSORE X  
DESSI’    Mauro              ASSESSORE X  
NONNIS Augusto            ASSESSORE X   
PAU Franco            ASSESSORE X  
                Totale 5  
  
 
Assume la Presidenza il Dr. Luca  Casula nella sua qualità di Sindaco e constatata la legalità 
dell’adunanza dichiara aperta la seduta e pone in discussione la seguente pratica segnata all’ordine del 
giorno. 
 
ASSISTE il Segretario Comunale DOTT. SSA FELICINA DEPLANO. 
 
 
 

 
 
 

Elab.: D.F. 
Red.:  A.A. 



LA GIUNTA COMUNALE 
 
RICHIAMATE le norme Regionali di riordino del sistema integrato dei Servizi alla persone e strutture 
dei Servizi Socio-Assistenziali: 
- L.R. n° 23 del 23.12.2005, istitutiva del Sistema integrato dei Servizi alla Persona, che ridisegna il 

sistema di responsabilità e di competenze istituzionali in conformità allo Statuto Speciale per la 
Sardegna, in attuazione del decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 112; 

- il Regolamento di attuazione della L.R. n. 23/2005 “Organizzazione e funzionamento delle strutture 
sociali “ approvato dal Consiglio Regionale nella seduta del 10 luglio 2008 e pubblicato sul 
B.U.R.A.S. n. 24 del 28 luglio 2008 (D.P.Reg. del 22 luglio 2008 n. 4); 

- D.G.R. n. 34/28 DEL 18.10.2010 recante ad oggetto: Requisiti per l’autorizzazione al funzionamento 
delle strutture sociali rivolte a minori e giovani adulti, persone con disturbo mentale e persone con 
disabilità con esiti stabilizzati, anziani, adulti sottoposti a misure restrittive della libertà personale e 
procedure per l’accreditamento. Approvazione preliminare; 

 
VISTE le proprie Deliberazioni in merito ai Servizi S-A. e al PLUS d’Ambito di Oristano: 
 
- Delibera C.C. n°  7 del 24.03.2010  con la quale si   confermavano    fino al 31/12/2010 i preesistenti 
Accordo di Programma e Associazione Temporanea di Scopo, stipulati tra l’Azienda ASL n. 5, la  
Provincia di Oristano ed i Comuni del Distretto Sanitario di Oristano, per la gestione del Piano Locale 
Unitario dei Servizi alla Persona; 
  
- Delibera C.C. n° 32  del 30/12/2010 con la quale è stato approvata la Programmazione delle attività 

e dei servizi in forma non associata nel settore socio assistenziale del Comune di Villaurbana anno 
2011 – Approvazione dei prospetti economici riepilogativi delle entrate e delle spese; 

 
VISTA  la Deliberazione del CdA n° 1 del 20.01 2011 recante ad oggetto APPROVAZIONE PIANO 
D’AZIONE PER I SERVIZI SOCIO – ASSISTENZIALI E SCHEMA DI CONVENZIONE PER LA 
GESTIONE ASSOCIATA DEI SERVIZI S-A, con la quale, tra l’altro, sono state approvate le modalità di 
trasferimento di funzioni per la gestione associata dei Servizi e approvato lo schema di Convenzione 
per la gesione associata; 
 
EVIDENZIATO,  che con la succitata Deliberazione del CdA n° 1 del 20.01 2011 è stato approvato, 
al punto 4)  “ di contribuire al costo dei servizi associati sopra elencati mediante un contributo del 10% 

rispetto  al costo complessivo di ciascun servizio”; 
 
VISTA la Convenzione fra i Comuni associati di Palmas Arborea, Riola Sardo, Santa Giusta, 

Villaurbana per il trasferimento all’Unione dei Comuni dei Fenici dei servizi socio-assistenzali, 
sottoscritta dal Sindaco in data 14.03.2011; 

 
VISTA la Delibera C.C. n° 08 del 02/03/2011 recante ad oggetto “Unione dei Comuni dei Fenici: 

approvazione indirizzi generali per la gestione associata di alcuni Servizi Socio-Assistenziali” con la 
quale,, tra l’altro, è stato deciso: 

- di prendere atto della volontà dei Comuni di - Palmas Arborea - Riola Sardo - Santa Giusta – 
Villaurbana  di   trasferire la gestione all’Unione dei seguenti Servizi: 
• SERVIZIO ASSISTENZA DOMICILIARE 
• SERVIZIO EDUCATIVA TERRITORIALE 
• SERVIZIO dei CENTI DI AGGREGAZIONE SOCIALE E LUDOTECA 

- di approvare lo schema di convenzione per la gestione associata dei Servizi Socio-Assistenziali, 
contenente le norme generali per il trasferimento delle funzioni e dei servizi all’U.C.F.  



DATO ATTO  che anche i sotto elencati Comuni associati hanno approvato i succitati indirizzi generali 
con : 

- Comune di Palmas Arborea  deliberazione del C.C. n. 1 del 28.02.11; 
- Comune di Riola Sardo deliberazione del C.C. n. 5 del 23.02.11; 
- Comune di Santa Giusta deliberazione del C.C. n. 8  del 23.02.11; 

 
SENTITA  la Responsabile dei Servizi S-A. in merito ai Servizi da Trasferire UCF, nonchè sullo stato 

di avanzamento dell’approntamento dei Regolamenti per i servizi da trasferire; 
 
DATO ATTO che l’UCF - come da Piano dei Servizi S-A. approvato dal CdA con la Delibera sopra 

citata - sta predisponendo con gli operatori sociali   dei Comuni associati i Regolamenti relativi ai 
Servizi sopraelencati; 

 
RITENUTO , pertanto – visto il redigendo Bilancio 2011 e pluriennale 2011-2013, di: 

a) precisare le somme da trasferire all’UCF da parte di questo Comune nel modo seguente: 

 
RISORSE 

FINANZIARIE per il 
periodo 

Servizio di Assistenza 
Domiciliare (SAD) 

Centro Aggreg. 
Sociale e Ludoteca 

(CAS) 

Servizio di 
Educativa 

Territoriale (SET) 

PERIODO: dal 01.05.2011 
al 31.04/2014 

dal 01/01/2011 
al 30.06/2014 

dal 01/09/2011 
al 31.08/2014 

 IMPEGNO €uro 
2011:  

Euro 17.055,70 L. 
162/98 

Euro 14.340,24 
comunale  

Euro 68.000,00 di cui 
Euro 13.000,00 per la 

proroga fino al 
30.06.2011  

Euro 3.000,00 

 IMPEGNO €uro 
2012:  

Euro 17.055,70 L. 
162/98 se finanziati 

dalla RAS  
Euro 20.000,00 

Euro 68.000,00     Euro 9.438,91 

 IMPEGNO €uro 
2013:  

Euro 17.055,70 L. 
162/98 se finanziati 

dalla RAS  
Euro 20.000,00 

comunale 

Euro 68.000,00     Euro 9.438,91 

 IMPEGNO €uro 
2014:  

importo presunto 
proporzionale 

all’anno precedente 
Euro 8.528,00 se 

finanziati dalla RAS 
Euro 6.670,00 

comunale  

importo presunto 
proporzionale all’anno 

precedente Euro 
34.000,00 

importo presunto 
proporzionale 

all’anno precedente 
Euro 6.438,91 

TOTALE LORDO 
PER IL TRIENNIO:  

Euro  120.705,34 Euro 238.000,00 Euro 28.316,73 

 
 
b) di dare atto che con Delibera CdA dell’Unione n. 1/2011 è stato approvato, al punto 4) “di 
contribuire al costo dei Servizi associati sopra elencati mediante un contributo del 10% rispetto al costo 
complessivo di ciascun Servizio” 

 

c) di dare mandato alla Responsabile dei Servizi S-A. di: 



- impegnare e trasferire le suddette somme “lordo da trasferire all’UCF” all’Unione dei Comuni dei 
Fenici; 

- partecipare , con l’assistente sociale  del Comune di Villaurbana,  al Corso di formazione per la 
predisposizione del Regolamento Generale dei Servizi S-A; 

d) di dare atto che i Regolamenti per i Servizi sopra citati stanno per essere completati e che verranno 
portati alla discussione della Giunta per l’approvazione prima dell’aggiudicazione dei Servizi  
suddetti da parte dell’UCF;  

 
SENTITO l’Assessore ai  Servizi Sociali;  
 
RICHIAMATO l’articolo 42 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n°267; 
 
VISTA la Deliberazione della G.C. n. 24 del 09/03/2011 con la quale si approvava lo schema di    
Bilancio Esercizio 2011 , la Relazione Previsionale  e Programmatica  e Bilancio pluriennale 
2011/2013; 
 
VISTO il Decreto del Ministro dell’Interno del 17 dicembre 2010, pubblicato sulla G.U. n. 300 del 
24.12.2010 con il quale viene differito il termine per l’approvazione del Bilancio di previsione per 
l’Esercizio Finanziario 2011 al 31.03.2011; 
 
DATO ATTO  che sulla presente proposta di deliberazione è stato espresso favorevolmente il parere in 

ordine alla regolarità tecnico-amministrativa, ai sensi dell’art. 49 del T.U. delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. 18.8.2000 n°267 dal Responsabile del 
Servizio; 

 

DELIBERA  
 

 
1) di trasferire all’Unione dei Comuni dei Fenici la gestione dei seguenti Servizi per i tempi e importi 

seguenti, come da premessa: 
 

RISORSE 
FINANZIARIE per il 

periodo 

Servizio di Assistenza 
Domiciliare (SAD) 

Centro Aggreg. 
Sociale e Ludoteca 

(CAS) 

Servizio di 
Educativa 

Territoriale (SET) 

PERIODO: dal 01.05.2011 
al 31.04/2014 

dal 01/01/2011 
al 30.06/2014 

dal 01/09/2011 
al 31.08/2014 

 IMPEGNO €uro 2011:  

Euro 17.055,70 L. 
162/98 

Euro 14.340,24 
comunale  

Euro 68.000,00 di cui 
Euro 13.000,00 per la 

proroga fino al 
30.06.2011  

Euro 3.000,00 

 IMPEGNO €uro 2012:  

Euro 17.055,70 L. 
162/98 se finanziati 

dalla RAS  
Euro 20.000,00 

Euro 68.000,00     Euro 9.438,91 

 IMPEGNO €uro 2013:  

Euro 17.055,70 L. 
162/98 se finanziati 

dalla RAS  
Euro 20.000,00 

comunale 

Euro 68.000,00     Euro 9.438,91 



 IMPEGNO €uro 2014:  

importo presunto 
proporzionale 

all’anno precedente 
Euro 8.528,00 se 

finanziati dalla RAS 
Euro 6.670,00 

comunale  

importo presunto 
proporzionale all’anno 

precedente Euro 
34.000,00 

importo presunto 
proporzionale 

all’anno precedente 
Euro 6.438,91 

TOTALE LORDO PER 
IL TRIENNIO:  

Euro  120.705,34 Euro 238.000,00 Euro 28.316,73 

 
 
2) di dare atto che con Delibera CdA dell’Unione n. 1/2011 è stato approvato, al punto 4) “di 
contribuire al costo dei Servizi associati sopra elencati mediante un contributo del 10% rispetto al costo 
complessivo di ciascun Servizio” 

3) di dare mandato alla Responsabile dei Servizi S-A. di: 
- impegnare e trasferire le suddette somme “lordo da trasferire all’UCF” all’Unione dei Comuni dei 

Fenici; 
- partecipare con l’assistente sociale del Comune di Villaurbana al Corso di formazione per la 

predisposizione del Regolamento Generale dei Servizi S-A; 

4) di dare atto che l’UCF sta predisponendo con gli operatori sociali dei Comuni associati i 
Regolamenti relativi ai Servizi sopraelencati e che questi saranno portati alla discussione della 
Giunta per la relativa approvazione. 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



IL PRESIDENTE          IL SEGRETARIO  
(Luca Casula)                                (Felicina Deplano) 
 
 
 
 
 
==================================================================== 
 
 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 
Certifico che la presente deliberazione trovasi in corso di pubblicazione per quindici giorni dal 
05.04..2011  al  20.04.2011 
 
 
 
Villaurbana, li  05.04.2011 
 
 
                    IL SEGRETARIO COMUNALE 
                       (Dott.ssa Felicina Deplano) 

        
                       _______________________ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
- 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
             IL PRESIDENTE          IL SEGRETARIO  
               F.to L. Casula                     F.to F. Deplano 
 
 
 
==================================================================== 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
Certifico che la presente deliberazione trovasi in corso di pubblicazione per quindici giorni dal 
05.04..2011  al  20.04.2011 
 
 
 
Villaurbana, li  05.04.2011 
 
 
 
 

             IL SEGRETARIO 
                F.to F. Deplano 

        
                  _______________________ 

  
 
==================================================================== 
 
 
E’ copia conforme all’originale.- 
 
 
Villaurbana, li  05.04.2011 
 
                 IL SEGRETARIO COMUNALE 
                   ( Dott.ssa Felicina Deplano) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


